
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ειδικού ωραρίου εισόδου και εξυπηρέ-
τησης πολιτών των Διευθύνσεων Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας με αμοιβή δεκαοκτώ (18) υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Ημαθί-
ας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το 
Β’ εξάμηνο έτους 2025.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μίας 
υπαλλήλου του Τμήματος Λειτουργίας και Υπο-
στήριξης Π.Ε. Θήρας για τους μήνες Οκτώβριο, 
Νοέμβριο και Δεκέμβριο έτους 2025.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης δύο 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικής Λειτουρ-
γίας Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμ-
βριο έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38465 (1)

Καθορισμός ειδικού ωραρίου εισόδου και εξυπηρέ-
τησης πολιτών των Διευθύνσεων Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-

φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

β. του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-

νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

γ. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες οδηγίες» (Α’ 47), 

δ. της παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 2880/2001 «Πρό-

γραμμα «ΠΟΛΙΤΕΙΑ» για τη μεταρρύθμιση και τον εκσυγ-

χρονισμό της Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 9),

ε. του άρθρου 1 παρ. 6 και 8 της Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 

’’περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας 

των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συνα-

φών θεμάτων” που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

ν. 1157/1981 (Α’ 126),

στ. των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-

ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψήφιων βουλευτών και αιρετών-Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ζ. του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/15884/10.8.2011 

εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός ωρών 

εβδομαδιαίας εργασίας, προσέλευσης και αποχώρη-

σης των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. α’ και β’ 

βαθμού και των λοιπών Ν.Π.Δ.Δ. και ωρών εισόδου του 

κοινού στις δημόσιες υπηρεσίες».

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2Γ/ΟΙΚ.1692/06 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Εσωτερικών δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4497

58475

22.08.2025 09:59:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58476 Τεύχος B’ 4497/20.08.2025

αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσι-

ών και των Ν.Π.Δ.Δ.».
4. Την παρ. 6Α του άρθρου 64 του ν. 5003/2022 «Δημο-

τική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση 
διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοική-
σεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας 
κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις». 

5. Το άρθρο 60 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομί-
ας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας 
Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για 
τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των απο-
κεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

6. Την υπ’ αρ. 40282/22-07-2005 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλαριώτου 
του Κωνσταντίνου στη θέση της μετακλητής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902). 

7. Το υπ’ αρ. 154677/03-07-2025 αίτημα της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας «Αίτημα καθορισμού ωραρίου 
εξυπηρέτησης κοινού των Διευθύνσεων Μεταφορών 
και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» 
στο οποίο αιτιολογείται η ανάγκη καθορισμού ειδικού 
ωραρίου εξυπηρέτησης κοινού. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση ειδικού ωραρίου εισόδου και εξυπηρέ-
τησης κοινού των Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας από Δεύτερα 
έως Πέμπτη από 09:00 π.μ. έως 13:30 μ.μ.

Η Περιφέρεια Στερεάς οφείλει να μεριμνήσει για την 
ενημέρωση του κοινού με κάθε πρόσφορο τρόπο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 10 Αυγούστου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΡΑΛΑΡΙΩΤΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ. 7602 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), 

ii. του ν. 4325/2015 άρθρο 28 και 28Α «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατί-

ας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 

προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 21) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του 

ν. 4954/2022 (Α’ 136),

iii. του ν. 4954/2022 άρθρο 63 έως 67 (Α’ 136),

iv. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» 

(ν. 3528/2007, Α’ 26), 

v. του ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-

τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-

σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσε-

ων» άρθρο 20 παρ. Α’ «Αποζημίωση για εργασία καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - αποζημίωση 

για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-

ρίου» (Α’ 176), 

vi. του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 

Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 

συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 240), 

vii. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229),

viii. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών (Γ.Λ.Κ.), περί παροχής οδη-

γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 

του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

3. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.

4. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Κοζυράκη Μαρίας 

του Εμμανουήλ, στη θέση της μετακλητής Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. οικ. 10587/28-12-2022 απόφαση της 

Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

περί άσκησης καθηκόντων Συντονιστή του φορέα (ΑΔΑ: 

ΩΝΚΥΟΡ1Θ-ΔΓΧ).

6. Τον τακτικό Προϋπολογισμό της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης, φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 

999.0300000, «Αποζημίωση για υπερωριακή απασχό-

ληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)», όπου 

υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση για αποζημίωση για 

υπερωριακή απασχόληση ύψους ενενήντα πέντε χιλιά-

δων Ευρώ (95.000,00€).

7. Το υπ’ αρ. οικ. 1650/27-06-2025 αίτημα δαπάνης, 

περί έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, σύμ-

φωνα με το π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για την κάλυψη δαπά-

νης για υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58477Τεύχος B’ 4497/20.08.2025

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης κατά το δεύτερο (Β’ ) 

εξάμηνο, οικονομικού έτους 2025.

8. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη για την παρα-

πάνω αναφερόμενη υπερωριακή απασχόληση, για την 

κάλυψη της οποίας εκδόθηκε η υπ’ αρ. 1651/06-08-2025 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, περί έγκρισης της 

δέσμευσης πίστωσης ύψους ενενήντα πέντε χιλιάδων 

ευρώ (95.000,00€), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 

σε βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού Εξόδων 

οικονομικού έτους 2025 της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης, Φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 999.0300000 

Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίωση για υπερωριακή απα-

σχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» 

(ΑΔΑ: Ψ7Σ2ΟΡ1Θ-7ΤΚ).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Την καθιέρωση πρόσθετης, υπερωριακής απασχό-

λησης των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-

τερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης, για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρε-

σιακών αναγκών τους κατά το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο, 

οικονομικού έτους 2025. Η πρόσθετη υπερωριακή απα-

σχόληση προσδιορίζεται κατ’ ανώτατο αριθμό υπαλ-

λήλων σε εκατόν τριάντα πέντε (135) και έως εκατόν 

είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο. Θα πραγματοποιηθεί 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, στην έδρα 

και στους νομούς λειτουργίας των υπηρεσιών της, οι 

οποίες θα παραμένουν ανοικτές πέραν του κανονικού 

ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών.

Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί έχει εγ-

γραφεί επαρκής σχετική πίστωση στον προϋπολογισμό 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, οικονομικού 

έτους 2025, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1651/06-08-2025 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικο-

νομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 

Ψ7Σ2ΟΡ1Θ-7ΤΚ). 

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 

δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-

ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγμα-

τοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης περί 

συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης 

καθώς και βεβαίωσης περί εκτέλεσης εργασίας πέραν 

του καθορισμένου εκ του νόμου ωραρίου, εκάστου 

Προϊσταμένου Διεύθυνσης της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 11 Αυγούστου 2025

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Αριθμ. Πρωτ: 571676(15312) Φ.26 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας με αμοιβή δεκαοκτώ (18) υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Ημαθίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας, για το Β’ εξάμηνο έτους 2025.

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α’ 180) 
σε συνδυασμό με την παρ.  1α του άρθρου  282 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

3. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

6. To π.δ. 133/2010 «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 81320/77909/01.12.2016 
(Β’ 4302) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. 

7. Την υπ’  αρ. οικ. 17255(397)/9-1-2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγ-
γράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων ’’ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ’’» (Β’ 148) στους Αντιπεριφερειάρχες, 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, των Διευθύνσεων/Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Αυτοτελών Υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

8. Την υπ’  αρ. 3248 και υπ’  αρ.  524083(3728_/ 
15-07-2025 (Α.Δ.Α.: 6ΗΒ77ΛΛ-2Ρ1) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού (Π.Κ.Μ.) Π.Ε. 
Ημαθίας, με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης 
ύψους 11.800,00 € στον προϋπολογισμό της Π.Ε. Ημαθί-
ας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, οικονομικού 
έτους 2025 για την υπερωριακή απασχόληση των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
Π.Ε. Ημαθίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

9. Την υπό στοιχεία οικ 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 
(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, αναφορικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58478 Τεύχος B’ 4497/20.08.2025

10. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων ή επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά την διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

α) Έλεγχοι Σχολών Οδηγών - ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο (Κέντρα Θε-
ωρητικής Εκπαίδευσης Υποψηφίων Οδηγών)- Κέντρων 
ΠΕΙ (Πιστοποιητικό Επαγγελματικής Ικανότητας) Σχολών 
ΣΕΚΑΜ -ΣΕΚΟΜΕ.

Οι Διευθύνσεις Μεταφορών και Επικοινωνιών των εκά-
στοτε Περιφερειακών Ενοτήτων, είναι αρμόδιες για την 
αδειοδότηση και τον έλεγχο των Σχολών Οδηγών, των 
Κέντρων Θεωρητικής Εκπαίδευσης Υποψηφίων Οδηγών 
(ΚΕ.Θ.Υ.Ο), ΣΕΚΑΜ -ΣΕΚΟΜΕ.

Ο έλεγχος των άνωθεν εγκαταστάσεων αφορά κατά 
κύριο λόγο σε δύο άξονες: α) Την ορθή τήρηση των όρων 
λειτουργίας της εκάστοτε σχολής οδηγών ή ΚΕ.Θ.Υ.Ο, 
ΣΕΚΑΜ-ΣΕΚΟΜΕ και στην τήρηση του ημερήσιου προ-
γράμματος διδασκαλίας. β) Στην υποχρεωτική παρου-
σία των υποψηφίων οδηγών κατά την παρακολούθη-
ση των ελάχιστων ωρών θεωρητικής διδασκαλίας των 
ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο.,όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία.

Τα ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο., αλλά και οι Σχολές Οδηγών, ΣΕΚΑΜ-
ΣΕΚΟΜΕ, λειτουργούν κατά πλειοψηφία τις απογευμα-
τινές ώρες, αφού τα πρωινά οι εκπαιδευτές υποψηφίων 
οδηγών ασχολούνται τόσο με την πρακτική εκπαίδευ-
ση των πελατών τους όσο και με τη διεκπεραίωση 
των υποθέσεων που έχουν εξουσιοδοτηθεί από τους 
πελάτες τους να φέρουν εις πέρας με τη προσκόμιση 
δικαιολογητικών στις δημόσιες υπηρεσίες που εμπλέ-
κονται με την έκδοση άδειας οδήγησης με αποτέλεσμα 
οι μέχρι τώρα διενεργηθέντες έλεγχοι κατά τις πρωινές 
(εντός ωραρίου) ώρες να καταστούν ανούσιοι και ανα-
ποτελεσματικοί.

Προκειμένου λοιπόν, να ελεγχθεί η τήρηση των όρων 
λειτουργίας των άνωθεν εγκαταστάσεων οι έλεγχοι τους 
οφείλουν να γίνονται τις ώρες λειτουργίας τους και κατά 
τις ώρες που στο χώρο παρευρίσκονται τόσο οι υποψή-
φιοι οδηγοί, όσο και οι εκπαιδευτές αυτών.

β) Αυτοψίες και ετήσιοι περιοδικοί έλεγχοι σε εγκατα-
στάσεις εξυπηρέτησης οχημάτων (πρατήρια, συνεργεία, 
πλυντήρια - λιπαντήρια αυτοκινήτων, σταθμοί αυτοκινή-
των Ι.ΚΤΕΟ κ.λπ.) αδειοδοτημένεςή μη που παραβιάζουν 
όρους και προϋποθέσεις λειτουργίας. 

Το αυξημένο πλήθος των καταγγελιών που δέχεται η 
Υπηρεσία μας και αφορά στη λειτουργία παράνομων 
συνεργείων κυρίως κατά τις απογευματινές ώρες, τη 
παράνομη λειτουργία χώρων πλύσης αυτοκινήτων 
κατά τις απογευματινές ώρες και συνήθως εντός υπαί-
θριων χώρων στάθμευσης και πρατηρίων υγρών καυ-
σίμων, κρίνεται επιβεβλημένη η δυνατότητα ελέγχου 
των παραπάνω εγκαταστάσεων και η διερεύνηση των 
καταγγελιών κατά τις απογευματινές ώρες και εκτός 
ωραρίου όπου τα φαινόμενα παραβατικότητας είναι 
υψηλά.

Επίσης, η διενέργεια ελέγχων συνοδεύεται από την 
αντίστοιχη αύξηση εσόδων για το Δημόσιο καθώς η 
κείμενη νομοθεσία προβλέπει την επιβολή διοικητικών 
προστίμων για μη σύννομη λειτουργία των εγκαταστά-
σεων ή παραβίαση των όρων λειτουργίας τους.

Η δυνατότητα διενέργειας ελέγχων δημιουργεί αίσθη-
μα ασφάλειας και δικαιοσύνης στις επιχειρήσεις που λει-
τουργούν νόμιμα αλλά και στους εξυπηρετούμενους από 
αυτές, πολίτες, ενώ πηγάζει από σχετικές έγγραφες οδη-
γίες που έχουν εκδοθεί τόσο από το Υπουργείο Οικονομι-
κών, το Υπουργείο Μεταφορών και Δικτύων αλλά και το 
Σώμα Επιθεωρητών - Ελεγκτών Υπουργείου Μεταφορών 
και Επικοινωνιών (Σ.Ε.Ε.Υ.Μ.Ε.), νυν Ε.Α.Δ., με επίκεντρο 
τη συνεχή προσπάθεια για πάταξη της λαθρεμπορίας 
καυσίμων και την συνεπακόλουθη απώλειας σημαντικών 
εσόδων για το Κράτος.

γ) Στην συγκρότηση των Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου 
κυκλοφορούντων Οχημάτων.

Τα Μ.Κ.Ε. είναι αρμόδια για τον έλεγχο της νομιμότη-
τας και ασφάλειας της κυκλοφορίας (σχολικά λεωφο-
ρεία, φορτία επικίνδυνων εμπορευμάτων κ.λπ.) και των 
εκπομπών καυσαερίων των οχημάτων, ελληνικών και 
αλλοδαπών, που κυκλοφορούν στη χώρα, τον έλεγχο 
της νομιμότητας της διενέργειας μεταφοράς με αυτά 
(πάταξη της υποκλοπής μεταφορικού έργου, παράνομη 
εργασία, ΦΠΑ κ.λπ.) καθώς και για την επιβολή διοικη-
τικών κυρώσεων.

Σύμφωνα με το άρθρο  1 παρ.  5 του ν.  3446/2006 
«Ο έλεγχος ασκείται σε κάθε σημείο της περιοχής αρ-
μοδιότητας της οικείας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
ακόμη και στους λιμένες και πλησίον των συνοριακών 
σταθμών, καθ’ όλη την διάρκεια του εικοσιτετράωρου 
ακόμη και τις αργίες».

Σύμφωνα με το άρθρο  1 παρ.  9 του ν.  3446/2006 
«Τα έσοδα από την είσπραξη των προστίμων που επιβάλ-
λονται από τα Μ.Κ,Ε. περιέρχονται στην οικεία Νομαρχι-
ακή Αυτοδιοίκηση κατά ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό 
και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την κάλυψη των 
δαπανών λειτουργίας και εξοπλισμού των Μ.Κ.Ε. ή των 
Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών ή των ΚΤΕΟ. 
Το υπόλοιπο ποσοστό τριάντα τοις εκατό περιέρχεται ως 
δημόσιο έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό».

Κατ’ επανάληψη με έγγραφα υπάρχουν προτροπές από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών ενεργοποίη-
σης των Μ.Κ.Ε. για όλο το 24ωρο, αλλά κυρίως καταγ-
γελίες παράνομων μεταφορών, τόσο από τα Σωματεία 
Επαγγελματιών Αυτοκινητιστών όσο και από επαγγελ-
ματίες αυτοκινητιστές.

Συνεπώς για την εφαρμογή της Ευρωπαϊκής και Ελλη-
νικής Νομοθεσίας και τον περιορισμό του φαινομένου 
της παράνομης κυκλοφορίας οχημάτων σε βάρος της 
οδικής ασφάλειας, της εθνικής οικονομίας, του περιβάλ-
λοντος, των νόμιμων επιχειρήσεων και επαγγελματιών 
είναι απαραίτητη η έγκριση και καταβολή υπερωριών 
για τη λειτουργία εκτός ωραρίου λειτουργίας των Υπη-
ρεσιών των Μ.Κ.Ε.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 11.800,00 € στον Κ.Α.Ε 0511 του προ-
ϋπολογισμού της Π.Ε. Ημαθίας Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ», αποφα-
σίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58479Τεύχος B’ 4497/20.08.2025

Την έγκριση υπερωριακής (απογευματινής) εργα-

σίας με αμοιβή, για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης 

Μεταφορών και Επικοινωνιών της Π.Ε. Ημαθίας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, από τη δημοσί-

ευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-

ως έως 31 Δεκεμβρίου 2025 σύμφωνα με τα κάτωθι 

αναφερόμενα:

(α) Ο αριθμός των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Μετα-

φορών Π.Ε. Ημαθίας που θα απασχοληθεί υπερωριακά 

ανέρχεται στους δεκαοκτώ (18).
(β) Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται 

σε είκοσι (20) απογευματινές ώρες ανά μήνα.

Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασίας 

θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-

ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται 

ο αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων 

στο συνεργείο υπαλλήλων, ο κλάδος/ειδικότητα και το 

Μ.Κ. αυτών, το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και 

οι ώρες απασχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-

γράφεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και 

η ώρα αποχώρησης.

Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα βεβαιώνει της υπε-

ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωρι-

ακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βέροια, 12 Αυγούστου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερειακής 

Ενότητας Ημαθίας 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. 4470 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μίας 
υπαλλήλου του Τμήματος Λειτουργίας και Υπο-
στήριξης Π.Ε. Θήρας για τους μήνες Οκτώβριο, 
Νοέμβριο και Δεκέμβριο έτους 2025.

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 30440/2024 απόφαση Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση τροπο-

ποίησης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περι-

φέρειας Νοτίου Αιγαίου» (Β’ 6269). 

3. Την υπ’ αρ. 179249/751/30-12-2024 απόφαση της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 6ΧΡ37ΛΞ-ΤΘΕ) με την 

οποία μεταβιβάσθηκαν οι αρμοδιότητες του τομέα Δι-

οίκησης όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 5 Ι.Β.) 1 

της υπ’ αρ. 30440/2024 απόφασης Γραμματέα της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση τροποποίησης 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου» (Β’ 6269) στην Αντιπεριφερειάρχη Δι-

οικητικής Μεταρρύθμισης της Περιφέρειας Νοτίου Αι-

γαίου, Γιασιράνη Χαρίκλεια του Εμμανουήλ.

4. Το άρθρο 20, παρ. Α εδαφ. 1, 2 και 3 του ν. 4354/2015 

«Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 

των ΟΤΑ α και Β βαθμού των ΝΠΔΔ κ.α.» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγι-

ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 

του ν. 4354/2015 (Α’ 176) ’’Μισθολογικές ρυθμίσεις των 

υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, 

των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδι-

ωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του 

κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές 

διατάξεις’’».

6. Την ανάγκη απασχόλησης μίας (1) υπαλλήλου του 

Τμήματος Λειτουργίας και Υποστήριξης ΠΕ Θήρας εκτός 

ωραρίου υπηρεσίας για τη διεκπεραίωση των αυξημέ-

νων αναγκών της υπηρεσίας.

7. Το υπ’ αρ. 4285/31-7-2025 έγγραφο του Γραφείου 

Επάρχου Θήρας.

8. Το υπ’ αρ. 9373/11-8-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Προϋπολογισμού Εσόδων και Συναλλαγών της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου σύμφωνα με το οποίο 

για την παραπάνω υπερωριακή απασχόληση έχουν 

προβλεφθεί πιστώσεις στον προϋπολογισμό της Π.Ν. 

Αιγαίου του οικονομικού έτους 2025 στον ειδικό φορέα 

072- ΚΑΕ 0511.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή για 

την Γαλαίου Άννα υπάλληλο του Τμήματος Λειτουργίας 

και Υποστήριξης ΠΕ Θήρας της Περιφέρειας Νοτίου Αι-

γαίου, για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμ-

βριο έτους 2025 και έως είκοσι (20) ώρες το μήνα για 

υπερωριακή απογευματινή εργασία.

Το ύψος της δαπάνης που θα προκύψει υπολογίζεται 

να ανέλθει στο ποσό των τριακοσίων σαράντα (340) 

ευρώ συνολικά και θα καλυφθεί από πιστώσεις του 

προϋπολογισμού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου του 

οικονομικού έτους 2025 από τον φορέα 072 και τον 

ΚΑΕ 0511. 

Η βεβαίωση παροχής υπερωριακής εργασίας θα εκ-

δίδεται από το Τμήμα Λειτουργίας και Υποστήριξης ΠΕ 

Θήρας και θα υπογράφεται από την Έπαρχο Θήρας της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 11 Αυγούστου 2025

Η Αντιπεριφερειάρχης 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΓΙΑΣΙΡΑΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58480 Τεύχος B’ 4497/20.08.2025

Αριθμ. 4469 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης δύο 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικής Λειτουρ-
γίας Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμ-
βριο έτους 2025.

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 30440/2024 απόφαση Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση τροπο-
ποίησης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου» (Β’ 6269). 

3. Την υπ’ αρ. 179249/751/30-12-2024 απόφαση της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 6ΧΡ37ΛΞ-ΤΘΕ) με την 
οποία μεταβιβάσθηκαν οι αρμοδιότητες του τομέα Δι-
οίκησης όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 5 Ι.Β.) 1 
της υπ’ αρ. 30440/2024 απόφασης Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση τροποποίησης 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου» (Β’ 6269) στην Αντιπεριφερειάρχη Δι-
οικητικής Μεταρρύθμισης της Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου, Γιασιράνη Χαρίκλεια του Εμμανουήλ.

4. Το άρθρο 20, παρ. Α εδαφ. 1,2 και 3 του ν. 4354/2015 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των ΟΤΑ α και Β βαθμού των ΝΠΔΔ κ.α.» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις’’».

6. Την ανάγκη απασχόλησης δύο (2) υπαλλήλων της 

Διεύθυνσης Διοικητικής Λειτουργίας Κυκλάδων εκτός 

ωραρίου υπηρεσίας για τη διεκπεραίωση των αυξημέ-

νων αναγκών της υπηρεσίας.

7. Το υπ’ αρ. 4448/7-8-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Διοικητικής Λειτουργίας Κυκλάδων. 

8. Το υπ’ αρ. 9372/11-8-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Προϋπολογισμού Εσόδων και Συναλλαγών της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου σύμφωνα με το οποίο 

για την παραπάνω υπερωριακή απασχόληση έχουν 

προβλεφθεί πιστώσεις στον προϋπολογισμό της Π.Ν. 

Αιγαίου του οικονομικού έτους 2025 στον ειδικό φορέα 

072- ΚΑΕ 0511.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή για 

δύο (2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικητικής Λει-

τουργίας Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για 

τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο έτους 

2025 και έως είκοσι (20) ώρες το μήνα για υπερωριακή 

απογευματινή εργασία.

Το ύψος της δαπάνης που θα προκύψει υπολογίζε-

ται να ανέλθει στο ποσό των επτακοσίων πενήντα (750) 

ευρώ συνολικά και θα καλυφθεί από πιστώσεις του προ-

ϋπολογισμού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου του οικο-

νομικού έτους 2025 από τον φορέα 072 και τον ΚΑΕ 0511. 

Η απόφαση συγκρότησης συνεργείου και η βεβαίωση 

παροχής υπερωριακής εργασίας θα εκδίδονται από την 

Διεύθυνση Διοικητικής Λειτουργίας Κυκλάδων και θα 

υπογράφονται από την Γενική Διευθύντρια Διοικητικής 

Λειτουργίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 11 Αυγούστου 2025

Η Αντιπεριφερειάρχης 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΓΙΑΣΙΡΑΝΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58482 Τεύχος B’ 4497/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02044972008250008*


